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Úvod

Tato bakalářská práce pojednává o „analýze konkurenceschopnosti podniku

LASSELSBERGER, s.r.o.“. Jedná se o podnik, jehož primární činností je výroba

keramických obkladů a dlažeb pod značkou RAKO, která má na českém trhu již

dlouholetou tradici.

Cílem práce je charakterizovat zvolený podnik a analyzovat jeho současné postavení

v tržním prostředí, následně predikovat vývoj daného odvětví ve střednědobém

horizontu a poté aplikovat metody hodnotící vývoj konkurenceschopnosti zvoleného

podniku a v neposlední řadě také navrhnout změny pro zlepšení konkurenceschopnosti

daného podniku a zhodnotit jejich dopad na podnik.

Práce je rozdělena na dvě části – teoretickou a praktickou. Teoretická část je systém

základních poznání a principů, které slouží jako podklad pro navazující praktickou část.

Tato práce obsahuje v teoretické části čtyři hlavní kapitoly, které se postupně zaobírají

podnikáním, podnikem a okolím podniku, konkurenceschopností, finanční analýzou a

v neposlední řadě metodami hodnocení konkurenceschopnosti. Veškerá poznání a

principy jsou podloženy odbornou literaturou, jejíž kompletní seznam je uveden

v závěru práce.

Praktická část je sestavena za odborné pomoci ekonomického ředitele podniku

LASSELSBERGER, s.r.o. a obsahuje devět hlavních kapitol. Nejprve je

charakterizován vybraný podnik, poté je predikován vývoj v daném odvětví a

zhodnocena stávající ekonomická situace daného podniku. Dále je provedena analýza

tržního odvětví a strukturální analýza odvětví. Na tyto analýzy navazuje dotazníkové

šetření, jehož respondenty jsou odběratelé zvoleného podniku. Vzhledem k výsledkům

dotazníkového šetření pokračuje tato práce zhodnocením kontroly kvality a logistických

postupů daného podniku. Následně je provedena SWOT analýza, která sestává ze

skutečností, které jsou identifikovány v průběhu celé této práce, a z možných strategií

pro podnik. Závěr práce obsahuje doporučení pro daný podnik, která vznikla na základě

předchozích analýz, charakteristik a dotazníkového šetření.
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TEORETICKÁ ČÁST

1 Podnikání, podnik a okolí podniku

Už v samotném názvu celé této práce se nachází termín podnik. Proto je vhodné si tento

termín definovat a s ním i k němu příbuzné, které budou v průběhu celé práce

mnohokrát zmiňovány. První kapitola bude tedy obsahovat vysvětlení tří základních

termínů: podnikání, podnik a okolí podniku.

1.1 Podnikání

V České republice je podnikání z hlediska legislativy upraveno od 01.01.2014

občanským zákoníkem (zákon č. 89/2012 Sb., ve znění pozdějších předpisů). Právě

tento zákon v § 394 označuje podnikatele za „osobu samostatně vykonávající na vlastní

účet a odpovědnost výdělečnou činnost živnostenským nebo obdobným způsobem se

záměrem činit tak soustavně za účelem dosažení zisku.“ V § 395 je dále obsaženo, že

„za podnikatele se považuje osoba zapsaná o obchodním rejstříku“. [12]

Synek (2015) charakterizoval podnikání čtyřmi podstatnými rysy:

 Základním motivem podnikání je snaha o zhodnocení vloženého kapitálu. To si

ve většině případech lze vysvětlit jako dosažení zisku jakožto přebytku výnosů

nad náklady.

 Zisku se dociluje uspokojováním potřeb zákazníků. Každý podnikatel by měl

svou pozornost primárně zaměřit na zákazníka – jeho zájmy, požadavky,

potřeby, preference atd.

 Podnikatel uspokojuje potřeby zákazníků svými produkty a poskytovanými

službami prostřednictvím trhu a tím se vystavuje riziku. Podnikatelé se obecně

snaží postupovat dle takové strategie a podnikové politiky, aby potenciální

riziko bylo na přijatelné úrovni. Tato úroveň je individuální dle předmětu

podnikání, dynamiky okolního světa a osoby podnikatele. Z výše zmíněného lze

za obecný podnikatelský rys považovat tendenci podnikatelských subjektů

minimalizovat rizika.

 Obecně platí, že na počátku podnikání je nejprve potřeba vložit do podniku

kapitál ať už vlastní nebo cizí. Výše kapitálu je individuální a to dle předmětu a

rozsahu podnikání. [12]
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Smysl podnikání spočívá ve zhodnocování vloženého kapitálu – jde pouze o vlastní

kapitál. Cizí kapitál je považován jen za prostředek, jak lze dosáhnout zhodnocení

vlastního kapitálu. Zhodnocováním kapitálu dochází k zvyšování hodnoty podniku.

Další způsob jak zvýšit hodnotu podniku je například zlepšující se postavení podniku na

trhu. [12]

1.2 Podnik

Termín podnik je označení pro jakýkoliv subjekt vykonávající činnost, která spočívá

v nabízení produktů nebo služeb na trhu. To, zda podnik svou činností dosahuje zisku,

není rozhodující. Stejně tak nerozhoduje právní forma podniku. Podstatné pro podnik je,

že oslovuje zákazníky s nabídkou svých činností. Za primární cíl podniku lze stanovit

jeho přežití čili zachování podniku jako takového. [2]

V novém občanském zákoníku (zákon č. 89/2012 Sb., ve znění pozdějších předpisů) se

již termín podnik neužívá. Došlo k jeho nahrazení termínem obchodní závod. Jeho

přesná definice zní: „Obchodní závod (dále jen „závod“) je organizovaný soubor jmění,

který podnikatel vytvořil a který z jeho vůle slouží k provozování jeho činnosti. Má se za

to, že závod tvoří vše, co zpravidla slouží k jeho provozu.“ [40, s. 1082]

1.3 Okolí podniku

Každý podnik působí v nějakém prostředí, ke kterému má různorodé vztahy. Toto

prostředí se nazývá okolí podniku a jedná se o vše, co stojí mimo podnik jako

organizaci. Vnější faktory působící na podnik z jeho okolí mnohdy představují pro

samotný podnik příležitosti či hrozby. Znalostí svého okolí si podnik může jen přilepšit.

Může tak lépe pochopit své vztahy s okolím, dokáže se mu vhodně přizpůsobit a

dokonce může i využít možnost k jeho ovlivnění. [2]

Dle Dvořáčka a Slunčíka (2012) lze okolí podniku rozlišit na vnitřní a vnější:

Vnitřní okolí podniku zahrnuje síly, které působí uvnitř podniku a které mohou řízení

podniku specificky ovlivnit. Pod těmito silami si lze představit cíle podniku, zdroje,

organizační strukturu, pracovní podmínky ale i vstupy a výstupy podniku a mnoho

dalších. Analyzováním vnitřního okolí by měl podnik identifikovat své silné a slabé

stránky ve vztahu ke konkurenci. [2]

Vnější okolí podniku je tvořeno faktory působícími z mikrookolí a makrookolí

podniku. Faktory mikrookolí jsou ty síly, které působí na podnik v rámci odvětví. Tyto
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faktory je podnik schopen do jisté míry ovlivnit. Naopak faktory makrookolí přicházejí

z prostoru, ve kterém je podnik umístěn. Tyto faktory jsou známy jako lokalizační

faktory. Dále do makrookolí spadá také národní okolí a v neposlední řadě i procesy

spojené s globalizací světové ekonomiky. Důležitým znakem makrookolí je ten, že ho

podnik nemůže ovlivnit. Je totiž složeno z faktorů daných a nezávislých na působení

podniku na trhu a které mohou mít na podnik nemalý vliv. [2]
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2 Konkurenceschopnost

Konkurenceschopnost podniku spočívá v jeho schopnosti umět tvořit jedinečnou

hodnotu. Dle Porterových slov (1993) se má podnik snažit o to být jedinečný, ne

nejlepší. Smyslem konkurence totiž není porazit soupeře. Konkurence v podnikání není

bojem o konkrétní zakázky, nýbrž bojem o zisky, o to kdo získá hodnotu, která je

v daném odvětví vytvářena. V takovémto konkurenčním jednání je zapojeno mnoho

zainteresovaných stran a cílem všech je přisvojit si co možno největší část z již zmíněné

hodnoty. [6]

Podnik o své zisky soutěží nejen s konkurenčními podniky. Boj o zisky vede i s dalšími

účastníky daného tržního prostředí - se zákazníky, kteří by rádi platili méně a dostávali

více, s dodavateli, kteří by chtěli dodávat méně avšak za vyšší ceny, s výrobci

nabízejícími substituční produkty a služby, a v neposlední řadě i s potenciálními

konkurenty, jejichž pouhá hrozba má vliv na ceny v daném odvětví. [6]

2.1 Konkurenční výhoda


[…]


Časové rozlišení 6 291 3 412 12 123 3 921 9 318

Zdroj: Výroční zprávy podniku LASSELSBERGER, s.r.o. za roky 2010 – 2014

Příloha D: Výkaz zisku a ztráty podniku LASSELSBERGER, s.r.o. ve zkráceném rozsahu

Výkaz zisku a ztráty v tis. Kč 2010 2011 2012 2013 2014

Tržby za prodej zboží 124 360 214 892 182 744 180 841 171 193

Náklady vynaložené na prodané zboží 78 461 144 802 127 888 130 484 118 841

Obchodní marže 45 899 70 090 54 856 50 357 52 352

Výkony 3 246 530 3 288 976 3 503 476 3 396 073 3 872 306

Výkonová spotřeba 2 266 011 2 287 365 2 512 392 2 388 745 2 546 677

Přidaná hodnota 1 026 418 1 071 701 1 045 940 1 057 685 1 377 981

Osobní náklady 663 198 663 435 658 961 644 383 665 058

Daně a poplatky 9 656 9 364 14 086 9 588 8 714

Odpisy dlouhodobého nehmotného a hmotného majetku 213 995 177 790 164 611 160 230 151 250

Tržby z prodeje dlouhodobého majetku a materiálu 27 883 46 658 123 918 5 241 3 647

Zůstatková cena prodaného dlouhodobého majetku a

materiálu

22 291 43 846 242 788 60 981 3 232

Ostatní provozní výnosy 69 593 63 781 52 771 7 729 47 796

Ostatní provozní náklady 112 025 68 998 129 976 15 304 152 833

Převod provozních výnosů 0 0 0 0 0

Převod provozních nákladů 0 0 0 0 0

Provozní výsledek hospodaření 263 129 248 002 -22 990 158 956 456 256

Výnosy z dlouhodobého finančního majetku 7 898 3 084 0 0 10 000

Výnosy z krátkodobého finančního majetku 0 0 0 0 0

Náklady z finančního majetku 0 0 0 0 0

Změna stavu rezerv a opravných položek ve finanční

oblasti

138 409 4 540 0 0 5

Výnosové úroky 1 195 1 361 1 485 1 776 3 225

Nákladové úroky 98 579 86 978 78 175 64 767 45 864

Ostatní finanční výnosy 0 7 008 0 11 447 0

Ostatní finanční náklady 25 628 11 248 32 262 11 087 17 185

Převod finančních výnosů 0 0 0 0 0

Převod finančních nákladů 0 0 0 0 0

Finanční výsledek hospodaření -168 538 -104 432 -78 677 -105 458 -56 446

Daň z příjmu za běžnou činnost -9 450 7 820 -14 487 -6 365 86 160

Výsledek hospodaření za běžnou činnost 104 041 135 750 -87 180 59 863 313 650

Mimořádné výnosy 585 357 41 089 12 951 6 279 15 514

Mimořádné náklady 514 641 33 530 8 621 2 908 12 552

Daň z příjmů z mimořádné činnosti 52 823 9 129 1 178 1 139 -2 948

Mimořádný výsledek hospodaření 17 893 -1 570 3 152 2 232 5 910

Převod podílu na výsledku hospodaření společníkům (+/-) 0 0 0 0 0

Výsledek hospodaření za účetní období (+/-) 121 934 134 180 -84 028 62 095 319 560

Výsledek hospodaření před zdaněním (+/-) 165 307 151 129 -97 337 56 869 402 772

Zdroj: Výroční zprávy podniku LASSELSBERGER, s.r.o. za roky 2010 – 2014

Abstrakt

CÍSAŘOVÁ, Pavlína. Analýza konkurenceschopnosti vybraného podniku. Plzeň, 2016.

75 s. Bakalářská práce. Západočeská univerzita v Plzni. Fakulta ekonomická.

Klíčová slova: konkurenceschopnost, LASSELSBERGER, s.r.o., Porterova

strukturální analýza odvětví

Cílem této bakalářské práce je analyzovat konkurenceschopnost podniku

LASSELSBERGER, s.r.o. Nejdůležitějším výstupem práce jsou navržená doporučení

pro podnik, která mu mohou pomoci zvýšit svou konkurenceschopnost. Teoretická část

se zabývá definováním pojmů podnik, podnikání a okolí podniku,

konkurenceschopnost, finanční analýza a metody hodnotící konkurenceschopnost.

V praktické části je charakterizován podnik LASSELSBERGER, s.r.o. Dále je

definováno jeho tržní prostředí a jsou aplikovány Porterova strukturální analýza odvětví

a SWOT analýza. Další důležitou částí práce je dotazníkové šetření, jehož účastníky

byli odběratelé podniku. V závěru práce jsou navrženy kroky pro zvýšení

konkurenceschopnosti podniku. Tyto návrhy jsou výstupem získaných informací od

respondentů dotazníkového šetření v kombinaci s vypracovanými analýzami.

Abstract

CÍSAŘOVÁ, Pavlína. Analysis of competitiveness of the chosen company. Plzeň, 2016.

75 s. Bachelor Thesis. University of West Bohemia. Faculty of Economics.

Key words: competitiveness, LASSELSBERGER, s.r.o., Porter´s five forces analysis

The objective of this bachelor thesis is to analyze the competitiveness of the company

LASSELSBERGER, s.r.o. The most important outcome of this thesis are the suggested

recommendations for the company, which can help increase the company´s

competitiveness. The theoretical part deals with defining of terms: the enterprise, the

business and the company environment, the financial analysis and the methods for

evaluating competitiveness. In the practical part the company LASSELSBERGER,

s.r.o. is characterized. The company is also defined by its market environment and

there are applied Porter´s five forces analysis and SWOT analysis. The great part of this

thesis is the questionnaire with the company´s customers as participants. In conclusion

some actions are suggested to increase the competitiveness of the company. These

actions are based on the combination of information obtaind from the questionnaire and

performed analysis.