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Jméno studenta:

Studij ní ob or I zaměŤení:

Téma bakaláĚské práce:

Hodnotitel - vedoucí práce:

, r v r ,

HODNOCENI BAKALARSKE PRACE
AkademickÝ rok 20|51201'6

Pavlína CísaĚová

Podniková ekonomika a management

Analyza konku rences chop nosti vyb raného p odniku

Ing. Mgr. Petra Skálová, Ph.D.

Kritéria hodnocení: (1 nejlepší' 4 nejhorší, N-nelze hodnotit)
A) Definování cíl práce
B) Metodick;i postup vypracování práce
C) Teoretick;i základ práce (rešeršní část)
D) Členění práce (do kapitol, podkapitol, odstavc )
E) Jazykové zpracování práce (skladba vět, gramatika)
F) Formální zpracování práce
G) PŤesnost formulací aptáce s odbornym jazykem
H) Práce s odbornou literaturou (normy, citace)
I) Práce se zahraniění literaturou, riroveř souhrnu v cízím jazyce
J) Celkov;i postup Ťešení a práce s informacemi
K) Závěry práce a jejich formulace
L) Splnění cílri práce
M) odborny pŤínos práce (p.o teorii, pro praxi)
N) Spolupráce autora s vedoucím práce a katedrou
o) PŤístup autora k Ťešení problematiky práce
P) Celkov;i dojem zpráce

Do Port áiu ZČU byl zadany tento vystedek kontroly ptagiátorstvíl:
Posouzeno
Posouzeno . podezÍelá shoda

Navrhuj i klasifi kovat bakaláŤskou práci klasifikačním stupněm : 2 vÝborně

Stručné zdrivodnění navrhovaného klasiÍikačního stupně:,

Bakaláiská prríce byla zaměiena na analjzu konkurenceschopnosti podniku LASSELSBERGER'
s. r. o. V teoretické črísti byly pŤedstaveny nejčastěji vyrržívané analfzy a lysvětlena j ej ich podstata.
V praktické části byla nejprve charakterizoviína uvedená společnost, stanoveny preďkce vfvoje
v daném odvětví a áodnocen v1|voj ekonomiiké situace daného podniku. Následně byla provedena
analfza tržního prosfiedí a mezoprosťedí podniku. Kladně hodnotím, že autorka doplnila bakalríŤskou
práci o vlastrrí prrizkum. V závěru práce na ákladě zpracované SWOT analjzy uvedla doporučení pro
dany podnik. Uvedené návrhy i obsahová a formální stránka práce byly v poŤádku a odpovídaly
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požadavkťrm kladenym na bakaláŤskou ptáci.
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otrízt<y a pÍipomínky k bližšímu vywět|ení pŤi obhajoběa:

Jak doporučujete motivovat sHadníky k vhodnějšímu zacbáz.eni se zbožím a lepšímu pŤístupu k práci?

Jakjm zprisobem byste doporučila pÍopagovat vámi navrhovanou soutěž, kterou uvádíte na sb. 65?

Uveďte, jaké očekíváte zrnÍšení bžeb na zárkladě vyhlášené soutěže'

ť/,l3;
V Plzni, dne 25.5.2016 Podpis hodnotitele

Metodické pozrámky:
')Kliknutím na pole vyberte požadovanf kvalifikační s{upeĎ.
') Stručně zdrivodněte nawhovany klasifikační stupeř, odťrvodnění zpracujte v rozsahu 5 . l0 vět.
3)otáz$ a pŤipomínky k bližšímu vysvětlení pfi obhajobě - ďvě aŽfii otázk<y.
Posudek na DP odevzdejte ve dvou originálních vyhotoveních (oboushannf tisk) nejpozději do 19. 5. 2016
spolu s prací na sekretariát KPM.
Posudek na DP odevzdejte ve dvou origínálních vyhotoveních (oboustrann;í tisk) nejpozději do 26. 5,2016
spolu s prací na sekretariát KPM.
Posudek musí byt opatŤen vlastnoručním podpisem modŤe (pro rozezrání originálu).